
  

 

13533/22   mp/IVO/mms 1 

 LIFE.4  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 12 octombrie 2022 
(OR. en) 
 
 
13533/22 
 
 
 
 
SOC 564 
EMPL 387 
SAN 557 

 

 

  

  

 

NOTĂ PUNCT „I/A” 

Sursă: Secretariatul General al Consiliului 

Destinatar: Comitetul Reprezentanților Permanenți (partea I)/Consiliul 

Subiect: Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și 
Sănătate în Muncă 

Numirea dlui Tobias SONNWEBER în calitatea de supleant austriac, ca 
urmare a demisiei dnei Stephanie PROPST 

  

(1) Secretariatul General al Consiliului a fost informat cu privire la demisia dnei Stephanie 

PROPST, supleant din categoria reprezentanților organizațiilor patronale (Austria) în consiliul 

de administrație al agenției menționate în subiect. 

 

(2) În conformitate cu articolul 4 din Regulamentul (UE) 2019/126 al Parlamentului European și 

al Consiliului de înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-

OSHA) și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 2062/94 al Consiliului, membrii consiliului 

de administrație sunt numiți de Consiliu. 

 

 



  

 

13533/22   mp/IVO/mms 2 

 LIFE.4  RO 
 

(3) În conformitate cu procedura obișnuită, organizația patronală BusinessEurope a prezentat 

următoarea candidatură pentru acest loc pentru durata rămasă a mandatului actual, care se 

încheie la 31 martie 2023: 

 

Dl Tobias SONNWEBER 

Industriellenvereinigung – Bereich Arbeit, Soziales und Gesundheit 

Schwarzenbergplatz 4 

1010 Wien 

Tel: +43 1/711 35-2651 

E-Mail: tobias.sonnweber@iv.at 

 

 

 

(4) În consecință, Comitetul Reprezentanților Permanenți este invitat să recomande Consiliului: 

 

a) să adopte, ca punct „A” pe ordinea sa de zi, Decizia Consiliului de înlocuire a unui 

supleant în Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate 

în Muncă (EU-OSHA) și 

 

b) să dispună publicarea deciziei, în scop informativ, în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene. 

 

 

 

 

____________________ 

 

 



 

 

13533/22   mp/IVO/mms 3 

 LIFE.4  RO 
 

ANEXĂ 

 

Proiect de DECIZIE A CONSILIULUI 

din 

de înlocuire a unui supleant în 

Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă 

 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

 

având în vedere Regulamentul (UE) 2019/126 al Parlamentului European și al Consiliului de 

înființare a Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă (EU-OSHA) și de abrogare a 

Regulamentului (CE) nr. 2062/94 al Consiliului1, în special articolul 4, 

 

întrucât: 

 

(1) Prin deciziile sale din 9 aprilie 20192, 6 iunie 20193,4 și 8 iulie 20195, Consiliul a numit 

membrii și supleanții în Consiliul de administrație al Agenției Europene pentru Securitate și 

Sănătate în Muncă pentru perioada cuprinsă între 1 aprilie 2019 și 31 martie 2023. 

 

(2) Un loc de supleant din categoria reprezentanților organizațiilor patronale a devenit vacant în 

urma demisiei dnei Stephanie PROPST. 

 

(3) Organizația patronală BusinessEurope a prezentat o candidatură pentru locul vacant, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO L 30, 31.1.2019, p. 58. 
2 JO C 135, 11.4.2019, p. 7. 
3 JO C 195, 11.6.2019, p. 4. 
4 JO L 156, 13.6.2019, p. 3. 
5 JO C 232, 10.7.2019, p. 4. 



 

 

13533/22   mp/IVO/mms 4 

 LIFE.4  RO 
 

Articolul 1 

 

Dl Tobias SONNWEBER este numit în calitatea de supleant în Consiliul de administrație al 

Agenției Europene pentru Securitate și Sănătate în Muncă în locul dnei Stephanie PROPST, pentru 

durata rămasă a mandatului actual, care se încheie la 31 martie 2023. 

 

Articolul 2 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

 

 

Adoptată la …, la … 

 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 

 

_____________________ 


		2022-10-18T11:21:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



